
viernes 10 agosto 2018 5:02:05 PM

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

MUNICIPIO DE TEPECOACUILCO DE TRUJANO GUERRERO

TESORERIA MUNICIPAL

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

 Formato IC-07

Activo
Efectivo y Equivalentes

Nombre de la cuentaCuenta Tipo Monto

Fondos con Afectación Especifica

1 1 1 5 0.00FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA
1 1 1 2 12,080,550.01BANCOS/TESORERÍA

Total 12,080,550.01

Cuenta Nombre de la cuenta
De 3 a 12 meses mayor a 12 meses

Tipo
Menor a 3 meses

Monto

Inversiones financieras
Clasificación a corto y largo plazo

1 1 1 4 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 0.00
1 1 2 1 0.00INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 0.00
1 2 1 1 0.00INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00

Total 0.00
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 Formato IC-08

Cuenta Nombre de la cuenta Monto
Importe pendiente de cobro Montos sujetos a algún tipo de juicio

Factibilidad de cobroTipo20172018

Activo
Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

1 1 2 DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES

637,030.72 Crédito166,575.61470,455.11 Deudor

1 1 2 1 INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO
PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 2 2 CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 2 3 DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A
CORTO PLAZO

292,777.35 Crédito132,480.71160,296.64 Deudor

1 1 2 4 INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO
PLAZO

67,259.93 Crédito34,094.9033,165.03 Deudor

1 1 2 5 DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA
TESORERÍA A CORTO PLAZO

276,993.44 Crédito0.00276,993.44 Deudor

1 1 2 6 PRÉSTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO 0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 2 9 OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
EQUIVALENTES A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 1 ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE
SERVICIOS A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 2 ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES Y
MUEBLES A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 3 ANTICIPO A PROVEEDORES POR
ADQUISICIÓN DE BIENES INTANGIBLES A
CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 4 ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS
PÚBLICAS A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

1 1 3 9 OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O
SERVICIOS A CORTO PLAZO

0.00 Crédito0.000.00 Deudor

Total 637,030.72
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

 Formato IC-08

Cuenta Nombre de la cuenta Monto
Importe pendiente de cobro Montos sujetos a algún tipo de juicio

Factibilidad de cobroTipo20172018

Activo
Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

 Formato IC-09

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Tipo Características Nombre del
Fideicomiso

Objeto del
Fideicomiso

Inversiones Financieras (Fideicomisos)
Activo

Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

1 2 1 3 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS 0.00
Total 0.00
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 Formato IC-10

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Tipo Ente público

Participaciones y Aportaciones de Capital
Inversiones Financieras (Fideicomisos)

Activo

1 2 1 4 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL
Total 0.00
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 Formato IC-11

Activo
Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles

Cuenta Nombre de la cuenta Monto de
Depreciación Acumulada CaracterísticasProcedimiento

Bienes Muebles e Inmuebles

1 2 3 BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y
1 2 3 1 TERRENOS
1 2 3 2 VIVIENDAS
1 2 3 3 EDIFICIOS NO HABITACIONALES
1 2 3 4 INFRAESTRUCTURA
1 2 3 5 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE
1 2 3 6 CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES
1 2 3 9 OTROS BIENES INMUEBLES
1 2 4 BIENES MUEBLES
1 2 4 1 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN
1 2 4 2 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y
1 2 4 3 EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE
1 2 4 4 EQUIPO DE TRANSPORTE
1 2 4 5 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
1 2 4 6 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
1 2 4 7 COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS
1 2 4 8 ACTIVOS BIOLÓGICOS

Cuenta Nombre de la cuenta Saldo Inicial del
Ejercicio

Saldo Final al 30 DE
JUNIO DE 2018 CriterioFlujo

Activos Intangibles

SOFTWARE1 2 5 1 971,317.45971,317.45 0.00
PATENTES, MARCAS Y DERECHOS1 2 5 2 0.000.00 0.00
CONCESIONES Y FRANQUICIAS1 2 5 3 0.000.00 0.00
LICENCIAS1 2 5 4 0.000.00 0.00
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES1 2 5 9 0.000.00 0.00

Activos Diferidos

ESTUDIOS, FORMULACIÓN Y EVALUACIÓN DE1 2 7 1 200,000.00200,000.00 0.00
DERECHOS SOBRE BIENES EN RÉGIMEN DE1 2 7 2 0.000.00 0.00
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO1 2 7 3 0.000.00 0.00
ANTICIPOS A LARGO PLAZO1 2 7 4 0.000.00 0.00
BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS1 2 7 5 0.000.00 0.00
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS1 2 7 9 0.000.00 0.00

Amortización Acumulada
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 Formato IC-11

Activo
Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES1 2 6 1 0.000.00 0.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE1 2 6 2 0.000.00 0.00
DEPRECIACIÓN ACUMULADA  DE BIENES MUEBLES1 2 6 3 2,721,444.882,721,444.88 0.00
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS1 2 6 4 0.000.00 0.00
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS1 2 6 5 0.000.00 0.00

Total 3,892,762.333,892,762.33 0.00
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 Formato IC-12

CUENTA CRITERIOS PARA LA DETERMINACIÓN DE LAS ESTIMACIONES OBSERVACIONES

Bienes Muebles e Inmuebles e Intangibles
Activo

Estimaciones y Deterioros

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES1 2 6 1
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA1 2 6 2
DEPRECIACIÓN ACUMULADA  DE BIENES MUEBLES1 2 6 3
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLÓGICOS1 2 6 4
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 Formato IC-13

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Caracteristicas

Activo
Otros activos

BIENES EN CONCESIÓN1 2 9 1 0.00
BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO1 2 9 2 0.00
BIENES EN COMODATO1 2 9 3 0.00
OTROS ACTIVOS1 2 9 4 0.00

Total 0.00
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Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características
Clasificación

Corto plazo Largo plazo

Pasivo
Fondos y Bienes de Terceros en  Administración y/o en Garantía

2 1 6 1 FONDOS EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 0.00

2 1 6 2 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO 0.00

2 1 6 3 FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO 0.00

2 1 6 4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
CONTRATOS ANÁLOGOS A CORTO PLAZO

0.00

2 1 6 5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O
ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO

0.00

2 1 6 6 VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A CORTO PLAZO 0.00

2 2 5 1 FONDOS EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 0.00

2 2 5 2 FONDOS EN ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO 0.00

2 2 5 3 FONDOS CONTINGENTES A LARGO PLAZO 0.00

2 2 5 4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y
CONTRATOS ANÁLOGOS A LARGO PLAZO

0.00

2 2 5 5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/O
ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO

0.00

2 2 5 6 VALORES Y BIENES EN GARANTÍA A LARGO PLAZO 0.00

Total 0.00

Página 1 de1

FACUNDO JUAREZ FUENTES
TESORERO MUNICIPAL

ELABORO

EULALIA ARACELI ROMERO ROMERO
SINDICO PROCURADOR

CARLOS CESAR ORTIZ DIAZ
CONTRALOR MUNICIPAL

AUTORIZOREVISO Vo. Bo.

JULIO ALBERTO GALARZA CASTRO
PRESIDENTE MUNICIPAL

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."



viernes 10 agosto 2018 5:06:01 PM

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

MUNICIPIO DE TEPECOACUILCO DE TRUJANO GUERRERO

TESORERIA MUNICIPAL

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

 Formato IC-15

Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

Otros Pasivos Circulantes
Pasivo

2 1 9 1 INGRESOS POR CLASIFICAR 0.00
2 1 9 2 RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR 0.00
2 1 9 9 OTROS PASIVOS CIRCULANTES 0.00

Total 0.00
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Cuenta Nombre de la cuenta Monto Naturaleza Características

Ingresos de Gestión
Otros Ingresos y Beneficios

OTROS INGRESOS DE EJERCICIOS ANTERIORES4 3 9 1 0.00

BONIFICACIONES Y DESCUENTOS OBTENIDOS4 3 9 2 0.00
DIFERENCIAS POR TIPO DE CAMBIO A FAVOR EN
EFECTIVO Y EQUIVALENTES

4 3 9 3 0.00

DIFERENCIAS DE COTIZACIONES A FAVOR EN
VALORES NEGOCIABLES

4 3 9 4 0.00

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA4 3 9 5 0.00

UTILIDADES POR PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL4 3 9 6 0.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS4 3 9 9 0.00

Total 0.00

Página 1 de1

FACUNDO JUAREZ FUENTES
TESORERO MUNICIPAL

ELABORO

EULALIA ARACELI ROMERO ROMERO
SINDICO PROCURADOR

CARLOS CESAR ORTIZ DIAZ
CONTRALOR MUNICIPAL

AUTORIZOREVISO Vo. Bo.

JULIO ALBERTO GALARZA CASTRO
PRESIDENTE MUNICIPAL

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."



viernes 10 agosto 2018 5:06:47 PM

CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros / Notas de Desglose

MUNICIPIO DE TEPECOACUILCO DE TRUJANO GUERRERO

TESORERIA MUNICIPAL

NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

 Formato IC-17

Cuenta Nombre de la cuenta Monto % Gasto Explicación

Gastos y Otras Pérdidas
Gastos, transferencias, subsidios, otras ayudas, participaciones y aportaciones, otros gastos y pérdidas extraordinarias e ingresos y gastos extraordinarios

26,872,273.84GASTOS DE FUNCIONAMIENTO5 1 88.05 %
12,579,887.86SERVICIOS PERSONALES5 1 1 41.22 %
6,456,786.77MATERIALES Y SUMINISTROS5 1 2 21.16 %
7,835,599.21SERVICIOS GENERALES5 1 3 25.67 %
3,646,565.84TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS

AYUDAS
5 2 11.95 %

1,183,158.35SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES5 2 3 3.88 %
2,463,407.49AYUDAS SOCIALES5 2 4 8.07 %

75.40OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS5 5 0.00 %
75.40ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS,

OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES
5 5 1 0.00 %

Total 30,518,915.08 100.00 %
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 Formato IC-18

Cuenta Nombre de la cuenta Modificación Tipo NaturalezaSaldo Inicial Saldo Final

Patrimonio Contribuido y Generado
Modificaciones al Patrimonio Contribuido

3 1 1 2,302,714.74APORTACIONES 2,302,714.74 0.00
3 1 2 0.00DONACIONES DE CAPITAL 0.00 0.00
3 1 3 5,748,606.20ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA

PÚBLICA/PATRIMONIO
5,748,606.20 0.00

Total 8,051,320.94 0.008,051,320.94
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 Formato IC-19

Cuenta Nombre de la cuenta ModificaciónSaldo Inicial Saldo Final

Modificaciones al Patrimonio Generado
Patrimonio Contribuido y Generado

Naturaleza

3 2 1 -7,500.00RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/
DESAHORRO)

-7,500.00 0.00

3 2 2 872,642.87RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 872,642.87 0.00
3 2 3 0.00REVALÚOS 0.00 0.00
3 2 4 0.00RESERVAS 0.00 0.00
3 2 5 0.00RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE

EJERCICIOS ANTERIORES
0.00 0.00

Totales 865,142.87 0.00865,142.87
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 Formato IC-20

Cuenta Concepto 2018 2018

Flujo de Efectivo
Efectivo y Equivalentes

1 1 1 1 150,310.33EFECTIVO 149,347.39
1 1 1 2 12,080,550.01BANCOS/TESORERÍA 25,295,345.91
1 1 1 3 0.00BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS 0.00
1 1 1 4 0.00INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 0.00
1 1 1 5 0.00FONDOS CON AFECTACIÓN ESPECÍFICA 0.00
1 1 1 6 30,000.00DEPÓSITOS DE FONDOS DE TERCEROS EN GARANTÍA

Y/O ADMINISTRACIÓN
30,000.00

1 1 1 9 0.00OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES 0.00

Total efectivo y equivalente 25,474,693.3012,260,860.34
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"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor."
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CONSOLIDADO

Notas a los Estados Financieros

MUNICIPIO DE TEPECOACUILCO DE TRUJANO GUERRERO

TESORERIA MUNICIPAL

NOTAS DE MEMORIA (Cuentas de orden) DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

 Formato IC-21

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o modifiquen el balance del ente contable, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con fines de
recordatorio contable, de control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien para consignar sus derechos o responsabilidades contingentes que puedan o no presentarse en el futuro.

Valores

Emisión de obligaciones

Avales y garantías

Juicios

Contratos para Inversión
Mediante Proyectos para
Prestación de Servicios (PPS)
y similares

Bienes concesionados o en
comodato

A) Contables:

Los valores en custodia de instrumentos prestados a formadores de mercado e instrumentos de crédito recibidos en garantía de los formadores de mercado u
otros.

Por tipo de emisión de instrumento: monto, tasa y vencimiento.

No obstante, las cuentas de Avales y Garantías y la de Juicios que se encuentran clasificadas como cuentas de orden se pueden reconocer como pasivos
contingentes dada la naturaleza de las operaciones que realizan los entes públicos.

Como ejemplos de juicios se tienen de forma enunciativa y no limitativa: civiles, penales, fiscales, agrarios, administrativos, ambientales, laborales, mercantiles y
procedimientos arbitrales.

Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato.

Se informará, de manera agrupada, en las notas a los Estados Financieros las cuentas de orden contables y cuentas de orden presupuestario.

B) Presupuestales :

Cuenta Nombre de la cuenta FlujoSaldo Inicial Saldo Final

104,848,145.30LEY DE INGRESOS ESTIMADA8 1 1 3,515,730.30 101,332,415.00
48,808,656.14LEY DE INGRESOS POR EJECUTAR8 1 2 0.00 48,808,656.14
4,009,618.58MODIFICACIONES A LA LEY DE INGRESOS ESTIMADA8 1 3 173,171.97 3,836,446.61

0.00LEY DE INGRESOS DEVENGADA8 1 4 0.00 0.00
60,049,107.74LEY DE INGRESOS RECAUDADA8 1 5 3,688,902.27 56,360,205.47

104,848,145.30PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO8 2 1 3,515,730.30 101,332,415.00
65,559,845.67PRESUPUESTO DE EGRESOS POR EJERCER8 2 2 0.00 65,559,845.67
3,935,118.58MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS APROBADO8 2 3 173,171.97 3,761,946.61

299,324.89PRESUPUESTO DE EGRESOS COMPROMETIDO8 2 4 0.00 299,324.89
3,480.00PRESUPUESTO DE EGRESOS DEVENGADO8 2 5 0.00 3,480.00
3,480.00PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCIDO8 2 6 0.00 3,480.00
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42,917,133.32PRESUPUESTO DE EGRESOS PAGADO8 2 7 3,688,902.27 39,228,231.05

Total 435,282,055.5214,755,609.08 431,593,153.25
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